b) Declare válida a resolução do contrato promessa de compra e venda com

eficácia real celebrado entre a Autora e o Réu, em 15 de março de 2007,

exercida e comunicada pela Autora ao Réu mediante carta enviada por aquela

a este, em 30 de agosto de 2019, condenando o Réu a restituir à Autora a

quantia de € 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil euros), conforme

estipulado na Cláusula Nona, n.º dois e três daquele contrato e segundo o

previsto nos artigos 432.º, n.º 1 e 436.º, n.º 1, ambos do Código Civil, com

todas as consequências legais.

Cumulativamente, quer com o pedido principal, quer com o pedido

[...]

2.000 (duas mil) camas no empreendimento urbanístico, o comprador, ora

Autora, reservava-se no direito de resolver aquele contrato, mediante simples

declaração unilateral receptícia, dirigida ao vendedor, ora Réu, sendo que

nesse caso este devolveria àquela a quantia de € 1.500.000,00 (um milhão e

quinhentos mil euros), dispondo de um prazo máximo de 3 anos para efetuar o

pagamento de tal devolução (cláusula 9ª). 

11. A escritura pública definitiva de compra e venda prometida devia ser

outorgada nos trinta dias subsequentes à aprovação do instrumento

urbanístico mais adequado ao desenvolvimento da promoção imobiliária objeto